
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243  19Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 349 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/385412
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 303 de 16 de setembro de 2022, publi-
cada no DOE nº 35.119 de 19.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 892519
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01956/2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e fundacional;
Considerando que o art.3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de ser-
vidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será concedida pelo 
prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos 
órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Oficial do Estado;
Considerando ainda, o Processo nº 2022/1354205, de 20/10/2022;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR GONDIM, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 
80845073/1, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção-SEPLAD, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 01 de janeiro 
de 2023, para desempenhar atividades inerentes ao cargo efetivo, pelo 
prazo de até 04 (quatro) anos. 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 892525
PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Olga Benário, localizado no 
Município de Acará, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a 
regularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos ad-
ministrativos registrados no ITERPA sob o número 2008/356012 e apensos 
de interesse da ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E PESCADORES 
ARTESANAIS DA COMUNIDADE OLGA BENARIO, Município de Acará (PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Susten-
tável (PEAS) denominado Olga Benario após o georreferenciamento geo-
désico apresentou uma área liquida de 877,4088 ha (oitocentos e setenta 
e sete hectares, quarenta ares e oitenta e oito centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Olga Benário, localizado 
no Município de Acará, Estado do Pará, no que diz respeito à sua área, 
que após o georreferenciamento geodésico apresentou área liquida de 
877,4088 ha (oitocentos e setenta e sete hectares, quarenta áres e oitenta 
e oito centiares), para o assentamento de 49 (quarenta e nove) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor dos beneficiários integrantes da AS-
SOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E PESCADORES ARTESANAIS DA 
COMUNIDADE OLGA BENARIO;

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2008/356012 e 
apensos

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E PESCADORES 

ARTESANAIS DA COMUNIDADE 
OLGA BENARIO

Projeto Estadual de As-
sentamento Sustentável 
(PEAS) denominado Olga 

Benário

877,4088 ha Acará

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Protocolo: 892547
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO, EM 
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/488967
ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTE 
QUILOMBOLA MENINO JESUS DE 

PETIMANDEUA

MENINO JESUS DE 
PETIMANDEUA 302,0730 INHANGAPI 02/2023

Belém(PA), 02.01.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente 

Protocolo: 892565
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

052002447/2022 ANTONIO MARCOS 
MORAES ROSA

FAZENDA MURI-
CIRAMA II 84,5945 VICINAL DO ITAPIRAPÉ À 5 KM MARABÁ

2019/9583 EMMANOEL FRAN-
ÇA DA SILVA SÍTIO PARAÍSO 54,6715 COMUNIDADE NOVA JERUSA-

LÉM À 2,3 KM BARCARENA 

092806739/2021 JOÃO HENRIQUE 
DA SILVA SOARES SITIO SÃO JOÃO 79,572 RODOVIA BR-316, KM 08, GLE-

BA ESTADUAL CASTANHAL CASTANHAL

2012/210266 ROBERTO DE 
MORAES SOUZA

FAZENDA 
CUMARÚ 980,1035 VICINAL BADAROTE À 50 KM, 

M/D DO RIO CAIARARI MOJU

2021/399787 HILDEFONSO DE 
ABREU ARAÚJO

FAZENDA TUR-
MALINA 201,9151

PARTINDO DE ABEL FIGUE-
REDO, ENTRANDO NO RAMAL 

GARRAFÃO À 32 KM

RONDON DO 
PARÁ

052602512/2022 HERMOGENES 
PEREIRA FILHO 

SÍTIO DO 
PASTOR I 30,151 RODOVIA PA-481, PROXIMO A 

VILA CASTANHALZINHO BARCARENA 

2022/627226 RICARDO LUIZ DA 
MOTA SOARES

FAZENDA ES-
PLANADAS DOS 

IPÊS II
455,9536 TREVO DO JABÁ, TRIUNFO 

DO XINGU ALTAMIRA

2022/1065785 RONALDO EXPE-
DITO DA SILVA

FAZENDA SOM-
BRA DA MATA 1234,7979 ESTRADA DO RIO PRETO, KM 

230, VILA PLANO DOURADO ANAPÚ

2022/1065888
RONALDO EXPE-
DITO DA SILVA 

FILHO

FAZENDA MORA-
DA DO NELORE 1254,4131 ESTRADA DO RIO PRETO, KM 

230, VILA PLANO DOURADO ANAPÚ

101307073/2021 CLAUDEMIR 
LOCKS

FAZENDA 
LAPACHO 160,5211 RODOVIA PA-150, VICINAL 

13, KM-25 TAILÂNDIA

2018/463431
DOUGLAS RO-

GÉRIO DA MOTA 
GARCIA

SÍTIO FLOR 
DE EVA 130,5901 VILA TIMBIRAS, KM 1 SÃO JOÃO DE 

PIRABAS

Belém (PA), 02.01.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 892533

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 01957/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1637685/22 e memº94/97-CAF,datados de 
26/12/2022
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Premio à servidora, IVONE MACHADO DA SILVA, matrícula 
nº 3165973/1, Oficial Administrativo, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 13/04/1994 a 12/04/1997.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 28 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 892524


